

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO/2005

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.734.451	8.734.451	1.122.823	12,86%	4.077.943	46,69%	4.656.507
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.068.948	3.068.948	427.463	13,93%	1.662.803	54,18%	1.406.145
Impostos	2.830.734	2.830.734	400.937	14,16%	1.524.145	53,84%	1.306.589
Taxas	238.214	238.214	26.526	11,14%	138.658	58,21%	99.556
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	588.463	588.463	79.439	13,50%	233.831	39,74%	354.632
Contribuições Sociais	584.823	584.823	79.439	13,58%	233.831	39,98%	350.992
Contribuições Econômicas	3.640	3.640	-	0,00%	-	0,00%	3.640
RECEITA PATRIMONIAL	759.013	759.013	89.327	11,77%	321.213	42,32%	437.801
Receitas Imobiliárias	38.312	38.312	5.342	13,94%	15.941	41,61%	22.371
Receitas de Valores Mobiliários	679.290	679.290	70.177	10,33%	285.828	42,08%	393.463
Receita de Concessões e Permissões	41.411	41.411	1.479	3,57%	7.115	17,18%	34.297
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	12.329	0,00%	12.329	0,00%	(12.329)
RECEITA INDUSTRIAL	7.520	7.520	1.602	21,30%	3.218	42,79%	4.302
Receita da Indústria de Transformação	7.520	7.520	1.602	21,30%	3.218	42,79%	4.302
RECEITA DE SERVIÇOS	203.276	203.276	12.021	5,91%	42.465	20,89%	160.811
Receita de Serviços	203.276	203.276	12.021	5,91%	42.465	20,89%	160.811
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.571.969	3.571.969	451.141	12,63%	1.618.075	45,30%	1.953.895
Transferências Intergovernamentais	3.527.945	3.527.945	450.288	12,76%	1.602.801	45,43%	1.925.143
Transferências de Instituições Privadas	1.994	1.994	150	7,52%	150	7,52%	1.844
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	42.031	42.031	703	1,67%	15.123	35,98%	26.908
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	535.261	535.261	61.830	11,55%	196.340	36,68%	338.921
Multas e Juros de Mora	272.484	272.484	34.794	12,77%	106.252	38,99%	166.232
Indenizações e Restituições	28.152	28.152	455	1,62%	3.683	13,08%	24.469
Receita da Dívida Ativa	191.880	191.880	20.754	10,82%	62.808	32,73%	129.072
Receitas Correntes Diversas	42.745	42.745	5.828	13,63%	23.597	55,21%	19.148
RECEITAS DE CAPITAL	261.578	261.578	57.698	22,06%	106.704	40,79%	154.874
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	197.222	197.222	40.646	20,61%	49.694	25,20%	147.528
Operações de Crédito Internas	43.303	43.303	2.218	5,12%	3.390	7,83%	39.914
Operações de Crédito Externas	153.918	153.918	38.428	24,97%	46.304	30,08%	107.614
ALIENAÇÃO DE BENS	19.500	19.500	3.178	16,30%	14.575	74,74%	4.925
Alienação de Bens Móveis	10.500	10.500	3.098	29,50%	14.490	138,00%	(3.990)
Alienação de Bens Imóveis	9.000	9.000	80	0,89%	85	0,94%	8.915
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	44.856	44.856	13.875	30,93%	39.610	88,31%	5.246
Amortizações de Empréstimos	44.856	44.856	13.875	30,93%	39.610	88,31%	5.246
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	2.825	0,00%	(2.825)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00%	2.825	0,00%	(2.825)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	8.996.028	8.996.028	1.180.521	13,12%	4.184.647	46,52%	4.811.381
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / FINANCIAMENTO (II)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	8.996.028	8.996.028	1.180.521	13,12%	4.184.647	46,52%	4.811.381
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	8.996.028	8.996.028	1.180.521	13,12%	4.184.647	46,52%	4.811.381
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	30.490	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	7.220.999	69.706	7.290.706	1.032.886	3.779.752	1.019.938	2.968.014	40,71%	4.322.691
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.479.244	5.433	4.484.677	582.276	2.167.264	668.427	1.909.891	42,59%	2.574.786
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	375.563	-	375.563	132.118	362.657	51.259	196.701	52,37%	178.862
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.366.192	64.274	2.430.466	318.492	1.249.831	300.252	861.423	35,44%	1.569.043
DESPESAS DE CAPITAL	1.619.221	5.657	1.624.878	240.354	562.282	147.868	350.293	21,56%	1.274.585
INVESTIMENTOS	1.110.209	(181.631)	928.578	165.908	384.564	97.384	238.996	25,74%	689.582
INVERSÕES FINANCEIRAS	375.501	(3.056)	372.445	18.252	56.340	17.736	54.647	14,67%	317.798
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	133.511	190.344	323.855	56.195	121.378	32.748	56.650	17,49%	267.205
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	24.918	(1.700)	23.218	-	-	-	-	0,00%	23.218
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	8.865.139	73.663	8.938.801	1.273.240	4.342.034	1.167.807	3.318.307	37,12%	5.620.494
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO (VII)	130.890	-	130.890	61.691	129.156	9.344	53.489	40,87%	77.401
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	130.890	-	130.890	61.691	129.156	9.344	53.489	40,87%	77.401
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	8.996.028	73.663	9.069.691	1.334.932	4.471.190	1.177.151	3.371.796	37,18%	5.697.895
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	812.851	-	-
TOTAL (X) = (VIII + IX)	8.996.028	73.663	9.069.691	1.334.932	4.471.190	1.177.151	4.184.647	46,14%	5.697.895

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO